ipsi puto aliquid dandum esse, quo sit studiosior. Innumeraabilia tua sunt in me officia domestica, forensia; urbana, prouincialia; in re priuata, in publica; in studijs, in litteris nostris. omnia uiceris, si, ut spero, te ualidum uidero. ego puto te bellissime si recte erit, cum quaestore Mescinio decursurum. non inhumanus est, teque, ut mihi uisus est, diligit. & cum ualetudini tuae diligentissime consulueris; tum, mi Tiro, consilio navigationi nulla in re iam festinare uolo. nihil laboro, nisi ut saluus sis. sic habero, mi Tiro, neminem esse, qui me amet, qui uideat te amet. & cum tua, & mea maxime interest te ualere: tum multis est curae. adhuc, dum mihi nullo loco deesse uis, numquam te confirmare potuisti. nunc te nihil impedit: omnia depone: corpori serui. quantam diligentiam in ualetudinem tuam contuleris, tanti me fieri a te iudicabo. Vale, mi Tiro, uale, uale, & salue. Lepta tibi salutem dicit, & omnes. Vale. *vii. id. Nou. Leuade.*

EXPLANATIO

DE MEDICO } Aclapone ep. 8. **CUM κακός ὁμακός** esses. } stomacho cibum appetente: quae dicitur *ἀνορεξία*. non enim, quicumque *κακός ὁμακός* est, iure laeditur. Ius autem pulli gallinacei, quo aequari humores ualemus, & alij prodidere, non dubito quin significet. **LYSONEM,** } Patrensem, de quo ep. 1. & 9. & lib. *xiii.* ep. 19. **CURIUM?** } ad quem scribit lib. *vii.* epistolas tres. nominatur & in hoc libro ep. 1. & 9. & ad Att. ep. 2. 3. lib. *vii.* **SUAUISSIMUM hominem,** } suauitatem eius ep. 28. lib. *vii.* urbanitatem ep. 31. nominat, & ep. 2. lib. *vii.* ad Att. **QUOD ad ualetudinem opus sit.** } quaecumque res ad ualetudinem opus sit, in ea sumptu ne parcas. **DARET.** } tibi. ep. 5. lib. *vii.* ad Att. Tironem Curio commendes; ut ei, ut petijt, siquid opus erit, in sumptum erogat. Et ep. 6. Tironem uideo in sumptum ab alijs mutuatum. ego autem Curium nostrum, siquid opus esset, rogarem. malo Tironis uerecundiam in culpa esse, quam illiberalitatem Curij. Et ad Tironem, ep. 9. Curio misi, ut medico honos haberetur,

beretur, & tibi daret, quod opus esset. **INNVMERABILIA** } ep. 3. 7. **SI recte erit,** } si ualebis.
 ep. 1. Cum meliuscule tibi esset. Ep. 22. Spero tibi melius esse. **QVAESTORE Mescinio** } qui post Ci-
 ceronem in Italiam uenit. ep. 20. de quaestoribus Ciceronis diximus ep. 3. lib. III. **DECURSIVVM.** }
 maritimo cursu ad me uenturum. **CONSULTO navigationi.** } ep. 7. Cum ualetudinis rationem ha-
 bueris, habeto etiam navigationis. Et ep. 3. Comites, & tempestates, & nauem idoneam ut habeas, diligen-
 ter uidebis. **NULLO loco** } dum mihi nullam seruiendi occasione praetermittis, ualetudini tuae ser-
 uire non potuisti. ep. 18. **LEPTA** } praefectus fabrum apud Curionem proconsulem. ep. 7. lib. III.

Argumentum ep. 7.

Rogat, ne quid omittat, quod ad recuperandam ualetudinem spectet.

Tullius, & Cicero, & Q. Q. S. D. Tironi. 7.

TERTIAM ad te hanc epistolam scripsi eadem die, magis instituti mei tenendi causa, quia natus eram, cui darem, quam quod haberem quid scriberem. Igitur illa: quantum me diligis, tantum adhibe in te diligentiae. ad tua innumerabilia in me officia adde hoc, quod mihi erit gratissimum omnium. cum uoletudinis rationem, ut spero, habueris, habeto etiam navigationis. in Italiam euntibus omnibus ad me litteras dabis, ut ego euntem Patras neminem praetermitto. cura, cura te, mi Tiro. quando non contigit, ut simul nauigares; nihil est, quod festines: nec quidquam cures, nisi ut ualeas. Etiam atque etiam uale. VII. id. Nou. Actio, uesperi.

EXPLANATIO

TERTIAM primam, hoc initio, Varie: secundam, Vide. **EADEM die** } pro, Eodem die, con-
 tra Asconium, qui Diem feminini generis a Die masculini distinguit: ut illa sit tempus, hic XXIV. ho-
 rarum spatium. In ep. ad Q. fr. lib. III. Antiquior dies adscripta erat in tuis litteris, quam in Caesaris. Et
 Virg. lib. 2. Iamq. dies infanda aderat. Carisus eandem distinctionem Varroni tribuit: a quo ipse dissen-
 tiens adiungit: Quod nemo seruauit. **IGITUR illa,** } scribamus eadem, quae antea: quae mihi in pri-
 mis curae sunt. **INNVMERABILIA** } idem ep. 3. 6. **CUM uoletudinis rationem, ut spero, habueris,**
 habeto etiam navigationis. } ep. 4. Cum uoletudini tuae diligentissime consulueris; tum, mi Tiro, consulti-
 to etiam navigationi. **ACTIO,** } ad hoc Acarnaniae promontorium Antonius ab Augusto maritima
 pugna uictus.

Argumentum ep. 8.

Q. Cicero, quantae sibi Tironis uoletudo curae sit, amantissimis uerbis ostendit.

Q. Cicero S. D. Tironi. 8.

MAGNAE nobis est sollicitudini uoletudo tua. letudine uitatur; ne dum in mari, & uia sit facile abesse ab iniuria temporis. **Khdwα μὲν, χρονωτέρα δὲ** } nunciant: tamen in magna consolatione ingens inest sollicitudo, si diutius a nobis absuturus es, is, cuius usum, & suauitatem desiderando sentimus. attamen, quamquam ui dere te tota cogitatione cupio; tamen te penitus rogo, ne te tam longae navigationi, et uiae perhiemem, nisi bene firmum, committas, neue nauiges, nisi explorate. uix in ipsis relictis, & opidis frigis infirma ualetudine uitatur; ne dum in mari, & uia sit facile abesse ab iniuria temporis. **Ψυχὸς δὲ λειπὼ χρωτὶ πολέμιώτατον,** } inquit Euripides. cui tu quantum credas, nescio: ego certe singulos eius uersus singula testimonia puro. Effice, si me diligis, ut ualeas, & ut ad nos firmus, ac ualens quamprimum uenias. **Amā nos, & uale.** Q. F. tibi salutem plurimam dicit.

EXPLANATIO

Khdwα μὲν, χρονωτέρα δὲ } tuta quidem, sed diuturniora: idest, te quidem non aegrotare periculose, sed morbum fore diuturniorem. **IN. MAGNA consolatione ingens inest sollicitudo,** } est quaedam non inuenusta figura, cum contrarium contrario iungitur, ut alterum altero leuetur. exemplum

plum extat ep. 9. lib. 1. In molestia gaudebam. Quo loco plura huius generis ostendimus. **SI DIV-
TIVS** a nobis abfuturus es, is, cuius usum &c. } eadem figura lib. 2. de orat. Quorum princeps Socrates,
is, qui &c. Et alibi. Vsum pro consuetudine poni, ut alijs quoque locis, quiuis, opinor, intelligit. **EX-
PLORATE.** } caute, dixit Cicero ep. 8. $\chi\upsilon\chi\omicron\varsigma$ de Frigus autem tenui cuti inimicissimum. Senarius Euri-
pidis; sed amissae tragaediae.

Argumentum ep. 9.

Navigationis descriptio, & ad curandam valetudinem benevolentiae
plena cohortatio.

Tullius, & Cicero S. D. Tironi suo. 9.

NOS a te, ut scis, discessimus ad IV. non. Nou. Leucadem uenimus ad II. X. id. Nou. ad VII. Actium. ibi propter tempestatem ad VI. id. morati sumus. inde ad V. id. Corcyram bellissime nauigauimus. Corcyrae fuimus usque ad X. VI. Kal. Dec. tempestatibus retenti. ad XV. Kal. a portu Corcyraeorum ad Cassiopen stadia CXX processimus. ibi retenti uentis sumus usque ad IX. Kal. interea, qui cupide profecti sunt, multi naufragia fecerunt. nos eo die cenati soluimus. inde, austro lenissimo, caelo sereno, nocte illa, & die postero in Italianam ad Hydruntem ludibundi peruenimus: eodemq. uento posttridie (id erat ad VII. Kal. Dec.) hora quarta Brundisium uenimus: eodemq. tempore simul nobiscum opidam introiit Terentia, quae te facit plurimi. Ad V. Kal. Dec. seruus Cn. Plancij Brundisij tandem aliquando mihi a te expectatissimas litteras reddidit, datas idibus Nou. quae me molestia ualde lenarunt; utinam omnino liberassent. sed tamen Asclapō medicus plane confirmat, propediem te ualentem fore. nunc quidem ego te hortor, ut omnem diligentiam ad conua-

lescendum: tuam prudentiam, temperantiam, amorem erga me noui. scio te omnia facturum, ut nobiscum quamprimum sis; sed tamen ita uelim, ut ne quid prope- res. symphoniam Lysonis uellem uitasses, ne in quartam hebdomadem incideres. sed quando pudori tuo maluisi obsequi, quam ualetudini; reliqua cura. Curio misi, ut medico honos haberetur, & tibi daret, quod opus esset: me cui iussisset, curaturum. equum, & mulum Brundisij tibi reliqui. Romae, uereor, ne ex Kal. Ian. magni tumultus sint. nos agemus omnia modice. Reliquum est, ut te hoc regem, & a te petam, ne temere nauiges. solent nauitae festinare quaestus sui causa. cantus sis, mi Tiro. mare magnum, & difficile tibi restat. si poteris, cum Mescinio: (caute is solet nauigare) si minus, cum honesto aliquo homine, cuius auctoritate nauicularius mouea- tur. in hoc omnem diligentiam si adhibueris, teq. nobis incolumem stiteris; omnia ante habeo. Etiam atque etiam noster Tiro uale. Medico, Curio, Lysoni de te scripsi diligentissime. Vale.

EXPLANATIO

AD. CASSIOPEN } de quo loco Plinius & Strabo. **LYDIBVNDI** } ludentibus similes, na-
uigatione iucundissima. **CN. PLANCII** } pro quo extat oratio. **OMNINO liberassent.** }
quod esset factum, si te plane ualere significassent. **ASCLAPO** } quem Sulpicio commendat ep. 20.
lib. XIII. **SYMPHONIAM Lysonis uellem uitasses,** } συμφορῆν, est concinere: per translationem, ob-
sequi, ut hic. nam cum Tiro, in aliqua re ualetudini contraria, Lysoni eum inuitanti, obsecutus esset; uere-
batur Cicero, ne in quartam hebdomadem eius morbus perduceretur. nam eorum morborum, qui cito ter-
minantur, magna pars, uel secunda, uel tertia hebdomade finem inuenit, quod si qui ad quartam peruene-
rint, metuenda diurnitas. **HEBDOMADEM** } si hebdomadem, graeco more legas: Gellium cor-
rige, ubi legitur quibusdam locis, Hebdomada. & Hebdomadam. **PVDORI tuo** } qui te adduxit ad
Symphoniam Lysonis, id est ad obsequium. **CVRIO** } quem nominauit 1. 4. 6. 10. **MISI** } pro,
mandauit ep. 4. Scripsi ad Curium, quod dixisses, daret. ad Att. ep. 7. lib. XIII. Misi equidem ei nunciari, te
expectasse eius aduentum. **VI medico honos haberetur,** } de pecunia intellige, non de honore: unde Ho-
noraryum, praemium honoris causa datum. **EX. Kal. Ian.** } nouis tumultibus magistratum incun-
tibus. **MAGNI tumultus** } consulibus in eam curam una cum Pompeio contententibus, ut Caesari
Galliae ante decennij tempus, lege iam concessum, adimerentur, tribunis uero plebis pro Caesare pugnan-
tibus: quae belli ciuilis origo fuit. **AGEMVS omnia modice.** } sic, ut neque Pompeij, neque Caesaris
animum offendamus. **CAUTE** } explorate, dixit Q. Cicero, ep. 11. **HONESTO aliquo homine,** }
honesto, non ad mores, sed ad dignitatem refertur. **INCOLUMEM stiteris.** } recte alij uerbum, Sti-
teris, mutatione minima, cum sit in antiquis libris, steteris, repofuerunt. Sic ad Att. ep. 14. lib. X. Te ue-
getum nobis in Graecia filite.

Argumentum ep. 10.

Rogat, ut praeter ualeitudinem nihil curet: addit de suo ad urbem aduentu, de statu reip. ciuilibus discordijs perturbato, de triumpho, de praefectura Campana. Lentulo, Marcello cos.

Tullius, & Cicero, Terentia, Tullia, Q. Q. S. D. Tironi. 10.

ETSI opportunitatem operae tuae omnibus locis desidero: tamen non tam mea, quam tua causa doleo te non ualere. sed quando in quartanam conuersa uis est morbi: sic enim scribit Curius: spero te, diligentia adhibita, etiam firmiorem fore. modo fac id, quod humanitatis tuae est, ne quid aliud cures hoc tempore, nisi ut quam commodissime conualescas. non ignoro, quantum ex desiderio labores: sed erunt omnia facilia, si ualebis. festinare te nolo; ne nauis molestiam suscipias aeger, & periculose hieme nauiges. Ego ad urbem accessi pridie non. Ian. obuiam mihi sic est proditum, ut nihil fieri potuerit honoratius. sed incidi in ipsam flammam ciuilibus discordiae, uel potius belli: cui cum cuperem mederi, & ut arbitror, possem; cupiditates certorum hominum (nam ex utraque parte sunt, qui pugnare cupiant) impedimento mihi fuerunt. omnino & ipse Caesar, amicus noster, minaces ad senatum, & acerbas litteras miserat: & erat adhuc impudens, qui exercitum, & prouinciam inuito senatu teneret: & Curio meus illum incitabat.

Antonius quidem noster, & Cassius, nulla ui expulsi, ad Caesarem cum Curione profecti erant; postea quam senatus consulibus, praetoribus, tribunis pl. & nobis, qui proconsules sumus, negotium dederat, ut curarem, ne quid resp. detrimenti caperet. numquam maiore in periculo ciuitas fuit: numquam improbi ciues habuerunt paratiorem ducem. omnino ex hac quoque parte diligentissime comparatur. id fit auctoritate, & studio Pompeij nostri, qui Caesarem sero coepit timere. nobis inter has turbas senatus tamen frequens flagitauit triumphum: sed Lentulus cos. quo maius suum beneficium faceret, simul atque expedisset quae essent necessaria de rep. dixit se relaturum. nos agimus nihil cupide; eoq. est nostra plaris auctoritas. Italiae regiones descriptae sunt, qua quisque partem tueretur. nos Capuam sumpsimus. Haec te scire uolui. Tu etiam atque etiam cura ut ualeas; litterasq. ad me mittas, quotiescumque habebis cui des. Etiam atque etiam uale. Datum prid. id. Ian.

EXPLANATIO

ETIAM firmiorem fore. } quam fuisti ante morbum, hoc ideo dicit, qui petuitam, & melanchoniam humorem quartana febris exsiccat. Galenus in primo de arte ad Glauconem. **EX desiderio** } mei **LABORES**: } ep. I. Audio te animo angere, & modicum dicere, ex eo te laborare. **NAVSEAE**: } quae nauigando, praesertim insolentibus, & stomacho infirmis, excitatur. **AD urbem accessi**: } non enim urbem, nisi triumphans, ingredi uolebat. **CUPIDITATES certorum hominum**: } ep. II. Mirus inuaserat furor non solum improbis, sed etiam ijs, qui boni habentur, ut pugnare cuperent, me clamante, nihil esse bello ciuili miserius. Et lib. IV. ep. I. Incideram in hominum cupidorum insanias. Et lib. ep. 6. Causa belli orta est: Quod ego praetermissi aut monitorum, aut querellarum? cum uel iniquissimam pacem iustissimo bello anteferebam, uicta est auctoritas mea, non tamen a Pompeio, (nam is monebatur) Quam ab ijs, qui duce Pompeio freti, peropportuna & rebus domesticis, & cupiditatibus suis illius belli uictoriam fore putabant. **EXERCITVM, & prouinciam**: } quae senatus populisq. concesserant. **INVITO senatu**: } qui, coitione consulum, & Pompeij, decreuerat, ut Caesar, exercitu dimisso, prouinciam successori ante tempus traderet. Caesar lib. I. bel. ci. Suetonius, Plutarchus, Appianus, Dio, & alij. **CVRIO meus illum incitabat.**: } Velleius lib. 2. discussas ait, ac ruptas a Curione pacis condiciones, quas & Caesar iustissimo animo postulabat, & Pompeius aequo recipiebat. **ANTONIVS quidem noster, & Cassius**: } M. Antonius, Q. Cassius, tribuni pl. **NVLLA ui expulsi**: } immo expulsi, iniusto S. C. ut queritur Caesar lib. I. bel. ci. & Suetonius pullos plane ait. **CVM Curione**: } C. Curione, superioris anni tribuni pl. **NE quid resp. detrimenti caperet.**: } quo uno uersiculo summa in ciues potestas committebatur. uide orationem pro Deiotaro, Caesarem lib. I. bel. ci. Sallustium in Catil. **PARATIOREM ducem.**: } Caesarem laudat innitus, ut ep. 9. lib. IIX. ad Att. Hoc τρέφας horribili uigilantia, celeritate, diligentia est. **COMPARATVR**: } quidquid ad bellum pertinet. **SERO coepit timere**: } cum cum ipse aluisset. quod saepe queritur Cicero. **FLAGITARET**: } a consulibus, ut referrent. **LENTVLVS**: } cognomento Crus, uel Cruscillus. ep. 4. lib. IIX. **NIHIL cupide**: } de rep. ut arbitror, potius, quam de triumpho. quod ex uerbo sequenti, Auctoritas, intelligitur, & ex eo, quod in epistola superiore dictum est: Romae, uereor, ne ex Kal. Ian. magni tumultus sint. nos agemus omnia modice. Aut igitur haec temperantiae significatio ad remp. non ad triumphum, aut ad utrumque simul spectat. **NOS Capuam sumpsimus.**: } ep. II. Ego adhuc orae maritimae praefum a Formijs. nullum maius negotium suscipere uolui. Et ad Att. ep. II. lib. VII. Ego negotio praefum non turbulento. uult enim me Pompeius esse, quem tota haec Campana, & maritima ora habeat. επιλοκοντιν, ad quem delectus, & summa negotij referebatur.